Hæc Dea pro templis, et thure calcantibus aris

Te fruitor, posuūq; sua hoc pectore sedes.

Hæc docet, ut pœnis hominum uel sanguine pasci

Turpe ferumq; putes, ut ferrum Marte cruentum

Sic cum pace premas ut non infensus alendis

Materiam prestes odijs, ut fontibus ultrò

Ignouisse uelis, deponas oculos iram,

Quam moueas, precibus nunquam implacabilis, adstes,

Obuia prosternas, prostrataq; more leonum

Despicias; lacres ardent qui sternere tauras,

Transiliunt prædas humiles, hæc iste magistra

Dat ueniam uictis, hæc exhortante calorcs

Horrificos, et que nunquam nocitura timentur

Iurgia, contentus solo terrore cohercet:

Aetherei Patris exemplo, qui euncta sonoro

Contuens tonitru, Cyclopium spicula desert

In scopulos, et monstra maris nostriq; cruoris

Patens in ætheris exeret fulmina syluis.

Ouidius 2. De Ponto, ad Cotim.

Conueniens hominum est, hominem seruare uoluptas:
Et melior nulla queritur arte fauor.

Idem lib. 3. de Ponto, Ad Amicum
inominatum.

Crede mihi, miseris caelestia numina parant,
Nec semper laesos, & sine fine premunt.
Principe nec nostro Deus est moderatio illius,
Iusticia vires temperat ille suas.

Seneca in Octavia.

Magnus timoris remedium est, Clementia.

Ibidem Seneca loquitur.

Pulchrum est eminere inter illustres viros,
Consulere patriæ, parcere afflictis, serâ
Cæde abstinere, tempus iræ dare, atq;
Orbi quietem, sæculo pacem suo.
Hæc summa virtus: petitur hæc cælum uia.
Sic ille patriæ primus Augustus parens
Complexus astra est, colitur & templis Deus.

Ouidius lib. 2. De arte amandi.

Dextera præcipue capit indulgentia mentes,
Asperitas odium, seuque bella mouet.
Odium accipitrem, quia uiuit semper in armis,
Et panidum solitos in pecus ire lupos.
At caret insidijs hominum, quia mitis hirundo est,
Queque colat turres, Chæonis ales habet
Este procul lites, & amare prelia lingue,
Dulcibus est uerbis, mollis alendum amor.

Baptista Mantuanus, de fortuna Gonzagæ
Marchionis Mantuæ.

Non tamen Alphonso fortunam, & fata silebo:
Ipse Pyrenæis Tyrrenum nauibus æquor
Dum premeret, Campana petens regumque ducumque
Agmine stipatus, magno sibi debita regno
Vi subita in prædam datus est, Genuensibus armis
Ductus ad Insubres (nam tunc Insubria habebat
Imperium Ligurum) magnis cum Heroibus illam
Fortunam tulit æquo animo, sed cruda Philippus
Insubrium ductor regum infortunia fleuit:
Continuoque rex solo contentus honore,
Non ut Pelides qui uendidit Hectora patri
Corruptus: lucro: Reges & murice & auro
Donatus sua collachrymans in regna remisit.
O diuinum hominem: quis te laudauerit unquam,
Ut tua laudari debet Clementia: certè
Illud opus caeleste fuit, tu gloria seculi
Non moritur a tui: facinus narrabitur istud,
Dum uaga per petuo luctantur sidera cælo.
Per genus omne hominum tu uera exempla dedisti
Regibus, ut memores uiuant pietatis & æqui:
Sic quoque Pompeius quondam Tigrane subacto
Mente agitant, qui d' sit subito descendere regem.

Qui solitus dominari alijs mortalibus, ima
Vsq; ad uictoris uultu uestigia pronò
Condoluit, mentem pietas citò mitigat altam,
Vili animo nulla est pietas: crudescit in horam.
Amplius & cilio uictis insultat atroci:
At Deus ad ueniam pronus, placabilis ira est.
Regi igitur sua regna dedit, regalia uerba
Adjiciens regali operi: nam talia fatu:
Res præclara quidem reges depellere regno,
Non præclara minus regnum dare, dignius ista
Voce nihil, factò nil magnificentius isto.

Clementia dos prima regum.

Vopiscus ait: Laudat Scipio, qui male
seunum ciuem seruare, quam mille
occidere, dixit.

Laudatur Cæsar Iulius à Cicerone de ^{lulus de-} ^{mens.}
eo sic loquente: Nulla de uirtutibus tuis,
nec admirabilior, nec gratior, misericor-
dia est. Et alicubi inquit, Qui nihil obli-
uisci soles, nisi iniurias.

Reges sine aculeo esse debent, id est, non
crudeles, non sæui, sed mites: uel si ha-
buerint, recedere decet, imitantes iouem,
quod misurus fulmina semper prius Deos
in consilium aduocat: quod uero placabile
esse solet, solus ejaculatur.

Seneca in Hercule furente.

Quisquis est placide potens
Dominusque uite, seruat innocuas manus,
Et incruentum mitis imperium regit,
Animosque parcat: longa per mensura diu
Fælicis aui spacia: uel cælum petit,
Vel læta felix nemoris Elysij loca.

Istidorus Soliloquorum lib. 2.

Magna est uirtus, si non lædas, à quo
læsus es.

Ibidem.

Magna fortitudo, si læsus remittas.

Ibidem.

Magna est gloria, si, cui potuisti, no-
cere parcas.

Sophocles in Tyro.

ὅν τῶν λακόνων οὐκ ἔμαρτ' ἄμαρτ' ἴδεν.
Misereri oportet iustorum, non impro-
borum.

Euripides in Ange.

ἔσι τοὶ καλοὶ, τοὺς κακοὺς λοιδόζου. id est, Misericordia digni sunt non malefici, sed probi homines. Malos homines castigare bonum est.

Idem in Scirone.

ἢ νῦν ὑπὸ τίνῳ χρεστός καλουμένη, μηδὲν τῶν ὀλοῦν ἄπορίας βίον: οὐδ' αἰς γὰρ ἀδίκων τυγχάνει τιμωρίας. id est, Que nunc à quibusdam benignitas nominatur, Vitam omnem remisit ad improbositatem: Nullus enim iniuriam faciens, poenam luit.

Plato in Lachete.

Iudicandum est secundum scientiam, non multitudinem, quicquid recte iudicari debet.

Idem in Protagora.

Equidem puto, & me ac te, cæterosq; omnes existimare, iniuriam facere, quã pati, deterius esse, & poenam non dare, quam dare: nullus enim puniit eos, qui deliquerunt, hoc respiciens, huiusq; rei gratia, quia deliquerunt: nisi instar bestię citra rationem poenam exigit: Qui uero cū ratione castigare uult, ille non præteriti causa criminis poenam sumit: Nec enim quod factum est infectum reddiderit, sed futuri gratia, ne denuo delinquat, uel hic ipse, uel alius, qui castigari ipsum uiderit.